PHÒNG GD&ĐT VĨNH THUẬN             TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN

       Số: 47 /KH-THCSTTr
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  TT.  Vĩnh Thuận, ngày 28  tháng  08 năm 2019

KẾ HOẠCH
Học tập Chuyên đề năm 2019 “về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy quyền làm chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

        Căn cứ Kế hoạch số 72-KH/HU, ngày 12-01-2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai, thực hiện Chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, trường THCS Thị Trấn xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:
          I. Mục đích, yêu cầu:
          - Tiếp tục nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng, nâng cao chất lượng học tập, về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong năm 2019 với nội dung “về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy quyền làm chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”
         -  Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành hoạt động thường xuyên, hành động tự giác trong thực hiện hiện chức năng, nhiệm vụ của cá nhân, học tập một cách nghiêm túc bằng nhiều hình thức: Tập trung, tự học, tự tu dưỡng.
- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo hướng dẫn của Lãnh đạo nhà trường đồng thời phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của bản thân trong việc triển khai thực hiện. Tham gia học tập, sinh hoạt chuyên đề của năm 2019 đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, tránh qua loa, hình thức. Gắn liền với thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng; gắn với thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”
          II. Học tập chuyên đề năm 2019
          1. Nội dung
          Nội dung học tập, sinh hoạt chuyên đề năm 2019 bao gồm: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh “về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy quyền làm chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

	2. Nội dung học tập gắn với trách nhiệm của cá nhân:
 - Xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương“về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy quyền làm chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với chuyên đề toàn khóa phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao; thể hiện quyết tâm, tinh thần đổi mới, chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm .
- Mỗi cán bộ công chức, viên chức lựa chọn một số vấn đề thấy cần thiết, hoặc liên hệ với những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy quyền làm chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ”được nêu trong Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII, xây dựng kế hoạch, đề ra biện pháp và quyết tâm tu dưỡng, rèn luyện; cuối năm  báo cáo  kết quả thực hiện với cơ quan để được góp ý, giúp đỡ, giám sát (xem đây là tiêu chí quan trọng trong xem xét, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức cuối năm).
III. Biện pháp thực hiện
- Tham gia học tập triển khai thực hiện chuyên đề do nhà trường tổ chức.
- Xây dựng chương trình, kế hoạch cá nhân thực hiện gắn với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện cụ thể của bản thân;
- Quán triệt nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào trong đời sống hàng ngày và công tác của bản thân;
- Tuyên truyền sâu rộng nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị đạo đức, lối sống, “về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy quyền làm chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong nội bộ trong CBGVNV nhà trường gắn với tuyên truyền thực hiện các Nghị quyết của Đảng, các sự kiện quan trọng của đất nước;
- Hàng tháng, hàng quý, tự kiểm điểm bản thân về việc thực hiện những nội dung trên, rút kinh nghiệm; đồng thời, xây dựng phương hướng, kế hoạch học tập cho thời gian sau, năm sau;
- Cuối năm báo cáo kết quả học tập với nhà trường.
- Mỗi giáo viên, nhân viên viết bản đăng ký nộp về lãnh đạo nhà trường hạn cuối ngày 15 tháng 9 năm 2019.
Trên đây là kế hoạch Học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh “về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy quyền làm chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong nội bộ của trường THCS Thị Trấn./.

Nơi nhận:              					              HIỆU TRƯỞNG
- CB, CC, VC đơn vị (t/h);
- Lưu: VT.
								   Đặng Thị Thủy

[bookmark: _GoBack]

	PHÒNG GD&ĐT VĨNH THUẬN             TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  TT.  Vĩnh Thuận, ngày  10  tháng  09 năm 2019

	                                             BẢN ĐĂNG KÝ
Học tập Chuyên đề năm 2019 “về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy quyền làm chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”
Năm học 2018-2019

Họ và tên:  Đặng Thị Thủy
Đơn vị công tác: Trường THCS Thị Trấn
Chức vụ :  Hiệu trưởng
Sau khi nghiên cứu, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng, như: Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; các Quy định về trách nhiệm nêu gương của Ban Bí thư; qua kiểm điểm, tự phê bình năm 2018 và học tập Chuyên đề năm 2019 “về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy quyền làm chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, tôi xin cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu trong năm 2019 cụ thể như sau:
1. Về kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; bản cam kết thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị
- Về kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng:  Tiếp tục thực hiện theo kế hoạch hành động đã đăng ký sau khi quán triệt Nghị quyết Đại hội XII của Đảng : Bản thân sẽ cố gắng dành nhiều thời gian để bàn bạc với tổ chuyên môn tìm ra biện pháp hữu hiệu nhất nhằm tuyên truyền, động viên đảng viên, quần chúng trong đơn vị nêu cao ý thức trách nhiệm để hiệu quả công việc cao hơn. Có kế hoạch bồi dưỡng tập trung ở học sinh đầu cấp và học sinh giỏi ở các khối .

2. Về hạn chế, khuyết điểm qua kiểm điểm năm 2018 và đăng ký thực hiện chuyên đề năm 2019
a) Hạn chế, khuyết điểm năm 2018 và hướng khắc phục
 - Chưa làm tốt công tác tuyên truyền để quần chúng có ý thức tham gia vào đảng nhiều hơn.
- Làm tốt công tác tuyên truyền để công tác phát triển đảng đông về số lượng và chất lượng.

b) Nội dung đăng ký thực hiện chuyên đề năm 2019
- Nêu gương về đức khiêm tốn, giản dị, tác phong sâu sát thực tế, gần gũi để thấu hiểu tâm tư, nguyện vọng chính đáng của quần chúng, cụ thể là trong   cơ quan đang công tác và nơi cư trú;
- Về quan hệ với Nhân dân phải: Nêu cao ý thức phục vụ nhân dân; làm việc với thái độ khách quan, công tâm, tập trung sức giải quyết những lợi ích chính đáng của CB-GV; lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của quần chúng.

Bản cam kết này đồng thời là nội dung kế hoạch hành động của bản thân để tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu và là căn cứ để kiểm điểm, đánh giá xếp loại cán bộ, đảng viên cuối năm, báo cáo và đề nghị chi bộ tạo điều kiện giúp đỡ để bản thân tôi hoàn thành nhiệm vụ được giao.

	XÁC NHẬN CỦA LÃNH ĐẠO NHÀTRƯỜNG

	NGƯỜI CAM KẾT